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Úvod

Navštěvování posiloven se stalo součástí života mnoha lidí. Každý z nich

má pro cvičení odlišnou motivaci, ale společným jmenovatelem je jistě pro

většinu z nich „dobře vypadat.“ To znamená shodit přebytečné kilogramy,

vytvarovat tělo... Každý by chtěl změnit to, co je na první pohled zřejmé, ale

málokdo se zamyslí nad širšími souvislostmi. Cvičení je bezesporu pozitivní

činnost. Myslíme takové cvičení, které je prováděno správně (i když někdy i

cokoliv je lepší než nic). Rozhodne-li se však člověk cvičit pravidelně, není dobré

jit slepě za svým cílem (úzkým pasem, větším bicepsem) ale zaměřit se na cvičení

komplexněji. Jednotvárný přístup ke cvičení je patrný na fenoménu „teplákových

kulturistů,“ kteří oděni ve volných teplácích, aby zakryli cvičením ne příliš

dotčené dolní končetiny, dávají na odiv vypracovanou horní polovinu těla,

zejména výše zmíněný biceps, v upnutém tílku. Takový nerovnoměrný tělesný

rozvoj musí zákonitě vést ke zdravotním problémům. Tento příklad je možná

přehnaný, ale návštěvníků posiloven, jež se zaměřují jen na procvičení svých

domnělých nedostatků, zatímco na zbytek těla nedbají, je stále hodně.

Dalším úskalím při honbě za dokonalým tělem je výběr nesprávných cviků

a neadekvátní zátěže. Většina návštěvníků, především mužů, se chce co nejdříve

pyšnit výsledky a chlubit, kolik už toho nevzpírali a kolik kil zvednou na tom

kterém stroji, přičemž o techniku provedení se moc nestarají. Pokud trenér řekne

nově příchozímu, který už se těší, až bude zvedat činky, že by měl nejdříve cvičit

jen s vahou vlastního těla, se zlou se potáže.

Co se týče uvolňování a strečinku je situace také žalostná. Nejen, že lidé

nevědí, jak protahovat, ale jaksi jim na to nezbývá ani čas. Myslí si, že strečink a

uvolňovací cvičení jsou tou nejméně důležitou součástí tréninku a snadno je oželí.

Výše zmíněné nešvary dávají vzniknout svalovým dysbalancím, které

vedou ke zdravotním problémům cvičícího, který nejen že nedokáže, co si

předsevzal, ale dokonce se horší jeho zdravotní stav. Tato situace má neblahý vliv

na psychiku a může být příčinou nechuti do jakéhokoliv dalšího cvičení a

sportování.

V této práci se zabýváme pohybem z hlediska anatomie, fyziologie a

řízení, uvádíme nervosvalové dysbalance, které mohou vzniknout neadekvátním

zatěžováním a možnost jejich prevence. Prezentujeme hlavní zásady sportovního
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tréninku a stavby tréninkové jednotky. Následně uvádíme zásady, postupy a

nejčastější chyby v uvolňovacích a posilovacích cvicích. Domníváme se, že

dodržení těchto zásad by mělo výraznou měrou přispět k optimálnímu tělesnému

rozvoji.

Pojednání o cvičení ve fitcentrech je předmětem mnoha prací. Cílem této

bakalářské práce je shrnout základní poznatky a souvislosti, které by měl mít

cvičící na paměti a doplnit je o širší souvislosti z rehabilitačního pohledu.
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1. Anatomicko-fyziologické základy cvičení

Každý pohyb vzniká zapojením pohybového, řídícího a transportního

systému organismu. Tyto systémy pracují jako jeden funkční celek na úrovni

biochemických dějů a fyziologických funkcí. Tato spolupráce umožňuje při

svalovém stahu přeměnu chemické energie na energii mechanickou.

Svalová tkáň

Rozlišujeme fyziologické a fyzikální vlastnosti svalové tkáně. Mezi

fyziologické řadíme stažlivost, dráždivost a vodivost. Mezi fyzikální pak pevnost

a pružnost (Mráčková, 2000).

Základem kosterních svalů je příčně pruhovaná svalovina. Kosterní svaly

tvoří hybnou složku pohybového systému. Svaly jsou jedinými efektory, které má

organismus k dispozici.

Metabolismus svalové tkáně představuje téměř 45% látkové výměny

celého organismu (Dylevský, 2003). Inervaci kosterních svalů zajišť ují mozkové a

míšní nervy. Bez jejich impulsu nemůže dojít ke koordinované a řízené reakci.

Anatomickou jednotkou kosterního svalu je svalové vlákno, funkční a

metabolickou jednotkou svalu je motorická jednotka, což je skupina svalových

vláken inervovaných jedním motoneuronem.

Sval tvoří tři stavební komponenty :

• příčně pruhovaná svalová vlákna,

• vazivo,

• cévy a nervy.

Svalová vlákna se vzájemně nedotýkají,protože mají na svém povrchu

určité (byť jen minimální) množství vaziva. Teprve skupiny 10 – 100 vláken jsou

obaleny výraznou vrstvičkou vaziva a tvoří tzv. primární svalový snopec.

Vazivový obal je nepostradatelný. Právě zde se totiž nachází většina kapilárních

sítí.

Vazivo formuje svalovou povázku, fascii. Fascie obalují jednotlivé svaly a

tvoří přepážky, které ohraničují různě velké prostory ve kterých leží celé skupiny
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svalů, často reprezentující určité funkční celky. V kontaktních štěrbinách mezi

fasciálními prostory probíhají kmeny cév a nervů.

Kosterní sval má tři části :

• začátek svalu (origin) – připojení svalu ke kosti pomocí šlachy,

• svalové bříško (muscle body, gaster) – nejobjemnější část svalu,

• úpon svalu (insertion) – místo připojení svalu ke kosti.

Začátkem svalu je obvykle stabilnější místo na skeletu. Úponem je místo

pohyblivější, které se při svalové kontrakci pohybuje (Booher, 1994). Ne vždy jde

začátek a úpon takto rozlišit. V takovém případě je začátkem místo blíže ke

kořenovému kloubu. Pokud ani toto vymezení nic nenapoví, pak jsou začátky a

úpony určeny dohodou.

Významným ukazatelem svalové funkce je maximální svalová síla

(maximal voluntary contraction). Svalová síla závisí na několika faktorech

(Dylevský, 2003) :

• na počtu svalových vláken – čím je ve svalu více vláken, tím větší sílu

může vyvinout. Počet vláken svalu lze určit pomocí tzv. fyziologického

průřezu svalu,

• na délce svalu,

• na počtu aktivovaných motorických jednotek.

Svalová síla je výsledkem působení pružné složky svalu a šlachy. Je

zřejmé, že přesně určit nebo vyšetřit svalovou sílu je obtížné.V praxi se proto

využívá svalových testů, které slouží především ke zjištění jednotlivých

pohybových stereotypů. K měření svalové síly se využívají různé typy

dynamometrů, které testují celé svalové skupiny.

Hlavním projevem aktivní činnosti svalu je kontrakce. Místo označení

svalová kontrakce lze použít pojmu svalová činnost. Můžeme rozlišit statickou

svalovou činnost (isometric contraction) a dynamickou svalovou činnost (isotonic

contraction). Statická svalová činnost znamená, že dochází k minimální změně

délky svalu. Mění se hlavně napětí svalu. Tímto způsobem pracují například

všechny antigravitační svaly (Rokyta, 2000; Booher, 1994). Dynamická svalová
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činnost je charakteristická střídáním kontrakce a relaxace. Napětí se nemění.

Příkladem může být lýtkový sval při chůzi: střídavě se zkracuje a protahuje a

nemění své napětí (Rokyta, 2000; Booher, 1994). Dále můžeme svalovou činnost

rozdělit podle jejího charakteru na cyklickou a acyklickou. Rychlostní,

vytrvalostní, obratnostní.

Svaly jsou kolem kloubů rozprostřeny ve skupinách a na vlastní klouby

působí v různých směrech. Při pohybu s malým úsilím je nejvíce aktivován sval,

který pohybu dává charakteristický směr, nazýváme ho svalem vedoucím (prime

mover). Při větším úsilí dochází k iradiaci aktivity i na vzdálenější svaly a to i na

ty, které s pohybem nesouvisí, např. mimické svaly (Janda, 1966).

Sval, který působí ve směru pohybu a který způsobuje pohyb nazýváme

agonistou, sval působící proti pak antagonistou. Synergisté jsou svaly, které

působí s agonisty. Napomáhají vykonání pohybu, ale pohyb by nedokázaly samy

vykonat. Důležitou roli hrají i fixační svaly, které slouží k fixaci potřebné polohy

určitých segmentů, aby hlavní pohyb mohl být správně vykonán. Jelikož každý

sval provádí pohyb nejméně ve dvou segmentech, jsou důležité neutralizační

svaly, které svým zapojením brání vykonání druhého směru pohybu, neutralizují


[…]


sobě není vhodné, neboť dojde jen k aktivaci svalů mezilopatkových (mm.

rhomboidei, příčná vlákna m. trapezius) a nikoli k jejich koaktivaci s m.

latissimus dorsi a m. serratus anterior. snaha mírně stáhnout lopatky k sobě je

žádoucí. Přílišná snaha však vede často k zapojení horních stabilizátorů lopatky a

zvednutí ramen.

Nejprve začínáme takovými cviky, kde nedochází k pohybu horní

končetiny v ramenním kloubu, můžeme se tak soustředit pouze na práci lopatek a

odpadá koaktivace dolních a horních stabilizátorů, neboť se aktivují pouze

stabilizátory dolní. Jsou to především cviky v lehu na břiše – zaujetí správné

základní polohy s rameny rozloženými po stranách hrudníku a staženými k pánvi,

lopatky v mírném tahu k sobě, hlava vytažená temenem do dálky, aktivací

břišních a gluteálních svalů zpevněno držení pánve. Již správně provedená

výchozí poloha je dobrým cvikem. Následně přidáváme zvednutí ramen od

podložky, zvednutí celých paží od podložky atd. Při nadměrném prohnutí

v bedrech můžeme podložit břicho.

Po zvládnutí těchto základních cviků lze zařazovat cviky ve vyšších

polohách-vzporu klečmo, ve stoji a následně cviky, kde se horní končetina

pohybuje v ramenním kloubu, tedy i cvičení na strojích. Využívané jsou zejména

stahování protisměrných kladek, obrácený peck-deck, přítahy kladky shora

širokým úchopem k hrudníku, přítahy kladky širokým úchopem za hlavou, přítahy

kladky úzkým úchopem k hrudníku, přítahy kolmo k hrudníku na strojích či

s jednoročními činkami apod. (Tlapák, 2004).

I u cviků na strojích platí správné zaujetí výchozí polohy. Pohyb začíná

stažením lopatek dolů, bez aktivní práce paží. Paže začnou pracovat až po stažení

lopatek a i tak se snažíme navodit pocit, že „záda stahují pasivní paži“

(Tlapák, 2004). V žádné fázi cviku nesmí dojít k elevaci ramene.

Mezi vhodné posilovací cviky této partie patří i kliky. A to od těch

nejjednodušších ve stoji u zdi, až po ty nejtěžší, např. ve visu. Náročnost kliku

musí být volena dle schopností cvičícího a možnosti zvládnutí správného

provedení. Je častým problémem, že cvičící nedokáže stabilizovat lopatku,

„propadne se mezi ramena,“čímž se pasivně zavěsí na dolní stabilizátory lopatky,

zatímco horní stabilizátory jsou ve zvýšeném napětí a zkracují se. Důležitá je také

49

aktivita břišního svalstva, která má zamezit vyklenování břišní stěny a zvětšování

bederní lordózy. Takže kliky ano, ale jen v té úrovni, kde cvičící dokáže správně

stabilizovat ramenní pletenec.

Čeho se vyvarovat:

• chybná výchozí poloha(záklon nebo předsun hlavy, hyperlordóza

v bedrech, zvětšená hrudní kyfóza, ramena nejsou rozložena do šířky po

stranách hrudníku),

• elevace ramen v průběhu cviku,

• přehnaná snaha o stažení lopatek k sobě a ramen dozadu,

• pohyb nezačíná aktivním stažením lopatek dolů, ale aktivním pohybem

paží,

• příliš velká zátěž.
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Závěr

V práci se nejprve zabýváme teoretickými východisky pro cvičení ve

fitcentrech. Zmiňujeme anatomicko-fyziologické zákonitosti cvičení a uvádíme

svalové dysbalance, které mohou vzniknout neadekvátním zatěžováním.

Neadekvátnímu zatěžování se dá předejít správnou stavbou sportovního tréninku a

tréninkové jednotky, jak uvádíme dále. Uvádíme základní pravidla cvičení,

poukazujeme na nejčastější chyby, kterých se cvičící dopouštějí a navrhujeme

vhodnější alternativy některých cviků.

Pro některé fyzioterapeuty je cvičení ve fitcentru naprosto nepřijatelné a

mají vůči němu nepřekonatelné předsudky. My si však myslíme, že správně

prováděné cvičení v posilovně v rámci prevence, i v rámci odstranění některých

neduhů dnešního sedavého způsobu života nejen že neublíží, ale naopak může být

velmi prospěšné. Předpokladem je samozřejmě instruktáž cvičícího a jeho

zodpovědný přístup k vlastnímu tělu.

Tato práce měla být jakousi školou zad, preventivním programem, či

návodem, jak si ve fitcentru neublížit, ale naopak využít pohyb ke svému užitku.
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Souhrn

V úvodních kapitolách práce pojednává o teoretických východiscích pro

cvičení ve fitcentrech. Zabývá se anatomicko-fyziologickými základy cvičení a

nervosvalovými dysbalancemi, které mohou vzniknout neadekvátní zátěží.

V dalších kapitolách podává informace o základech sportovního tréninku,

tréninku síly a modelové stavbě tréninkové jednotky. V závěrečných kapitolách

jsou popsány vhodné postupy cvičení jednotlivých svalových partií i s chybami,

kterých se cvičící často dopouštějí.

Klíčová slova: dysbalance, sportovní trénink, fitnesscentrum, protahovací cvičení,

posilovací cvičení.

Summary

In introductory chapters the work deals with theoretical starting points of

exercising in fitness centres. It focuses on anatomical and physiological basis of

exercises and neuromuscular imbalances which may be caused by inadequate

exertion. In further chapters the work enlightens about the rudiments of sport

training, training of strength and model form of a training unit. In final chapters

suitable techniques of exercises of individual muscular systems are discussed.

Common mistakes done by clients are also described.

Key words: imbalance, sport training, fitness centre, stretching exercise, body

building exercise
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