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Autor posudku:

vedoucí práce
Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Jde o velmi aktuální téma, obliba posiloven se mezi populací velmi rozmáhá a personál často bez sebemenší
znalosti o problematice funkční patologie pohybového aparátuspíše napomáhá rozvoji nových patologií či jejich
fixaci.

4
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Autorka pracovala samostatně , podala velmi široký přehled názorů na uvedenou problematiku.

2
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Velmi precizně stanovila jak cíl práce tak i možné výstupy. Výsledky jsou očekávatelné ale velmi racionálně
podané.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 3

Formální úroveň bez připomínek, pouze drobné odchylky od zažitých schémat.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

výborně

Datum: 19.5.2010

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka